
Published by
Latvian Publishing Pty. Ltd.

Redakcija / Editorial Office:
19 Westbury Street
Hackney SA. 5069

AUSTRALIA
Tālr.: 0458448642
Fax: 0872002339

ALRedakcija@netspace.net.au
Abonementi /  Subscriptions:

PO Box 39 Mitcham 
VIC. 3132 

Tel.: (03) 94786461

Nr. 3328  69. gads
Trešdien,

2017. gada
17. maijā                                  

www.australijaslatvietis.com.au
Print post approved

PP 349050/0001

APSVEICAM!

Francijas prezidenta ama-
tā 14. maijā stājās Emanuels 
Makrons, kurš pirms nedēļas 
uzvarēja valsts vadītāja vēlēša-
nās.
Inaugurācijas ceremonija noti-
ka Elizejas pilī.
Līdz ar to 39 gadus vecais 
Makrons, kas iestājas par Ei-
ropas Savienību un cenšas aiz-
stāvēt globalizācijas priekšro-
cības, kļuvis par gados jaunāko 
prezidentu Francijas vēsturē.
Pirms inaugurācijas Makrons 
prezidenta kabinetā tikās ar 
līdzšinējo valsts vadītāju Fran-
suā Olandu, kurš viņam nodeva 
Francijas kodolieroču palaiša-
nas kodus.
Gaidāms, ka 15. maijā Makrons 
nosauks jauno premjerministru, 
bet pēc tam dosies uz Berlīni, 
lai tiktos ar Vācijas kancleri 
Angelu Merkeli.
Saskaņā ar galīgajiem balsu 
skaitīšanas rezultātiem prezi-
denta vēlēšanu otrajā kārtā 7. 
maijā Makrons  ieguva 66,1% 
balsu, pārliecinoši sakaujot ga-
lēji labējās Nacionālās frontes 
(FN) līderi Marinu Lepēnu, 

par kuru savu balsi atdeva tikai 
33,9% vēlētāju.
Par savas politiskās karjeras 
sākumu  bijušajam investīciju 
baņķierim Makronam  jāpa-
teicas līdzšinējam prezidentam 
Olandam, kurš viņu sākotnēji 
uzaicināja par savu ekonomi-
kas padomnieku, bet pēc tam 
uzticēja ekonomikas ministra 
vietu vienā no sociālistu valdī-
bām.
Taču, vēlētājiem visā pasaulē 
arvien lielākā mērā novēršoties 
no tradicionālajām partijām, 
arī Makrons pagrieza mugu-
ru Olandam un viņa pārstāvē-
tajiem sociālistiem. Pagājušā 
gada augustā viņš pameta val-
dību, lai pievērstos savas cen-
triskās politiskās kustības “En 
Marche” (“Uz priekšu”) veido-
šanai.
Kopš tā laika viņam izdevies 
iesaistīt partijā jau 250 000 cil-
vēku, tādējādi apgāžot savu kri-
tiķu apgalvojumus, ka  Makro-
nam neizdosies uzrunāt citus 
slāņus, izņemot gados jaunos 
un izglītotos pilsētniekus.

LETA

Emanuels Makrons. Foto: Reuters/ScanPix.

Francijas jaunais prezidents

Vīnē kronēts jaunais Eiropas 
vīnziņu čempions – Raimonds 
Tomsons no Latvijas
Viens no Latvijas vadošajiem 
someljē Raimonds Tomsons ir 
uzvarējis Eiropas labāko vīnzi-
ņu konkursā, kas risinājās Aus-
trijas galvaspilsētā Vīnē, vēsta 
Latvijas Vīnziņu asociācija.
Tādējādi Raimonds ir kļuvis 
par pirmo someljē no Austru-
meiropas, kurš uzvarējis Eiro-
pas čempionātā.
Prestižajā Starptautiskās Vīn-
ziņu asociācijas (ISA) rīkotajā 
konkursā piedalījās 37 someljē 
no 34 Eiropas un trim Āfrikas 
valstīm. Čempionāts norisinā-
jās vairākās kārtās un lielajā 
finālā iekļuva četri labākie vī-
nziņi no Latvijas, Polijas, Fran-
cijas un Rumānijas.
Finālā vīnziņiem bija jāpie-
meklē dzēriens pie konkrētiem 
ēdieniem, pārbaudē bija iekļau-
ta arī sarkanvīna degustācija, 
tests, četru saldo baltvīnu no-
teikšana un vīna listes korekci-

ja, atklājot tajā ieslēptās kļūdas. 
Pēc pēdējā pārbaudījuma ISA 
prezidents, 1995. gada pasaules 
labākā someljē titula ieguvējs 
japānis Šinja Tasaki paziņoja 
uzvarētāju – un tas bija 36 ga-
dus vecais restorāna “Vincents” 
vīnzinis Raimonds Tomsons.
Līdz ar šā titula iegūšanu Tom-

Pilna zāle apmeklētāju DV mīt-
nē ZiemeļMelburnā atbalstīja 
DVMN Kurzemes Cietokšņa 
atceri un Mātes Dienas pusdie-
nas 6. maijā.
Akta ievadrunā Melburnas DV 
priekšsēdis Jānis Kārkliņš at-
gādināja klātesošos par 6 liel-
kaujām, kuras notika Kurzemē, 
it sevišķi to, ko izcīnīja Kurze-
mes Katlā, cik varonīgi Latvieši 
to izcīnīja un ar cik lielu zaudē-
jumu katra puse cieta. Latvijas 
19. divizījas spēja tur pārvarēja 
pretiniekus. 
Jānis arī apsveica mātes un ap-
stiprināja to mīlestību un patei-

DVMN Kurzemes Cietokšņa atcere un Mātes Dienas pusdienas
cību, kas mums katram ir pret 
viņām.
Pie viena, Baltā Galdauta die-
nas jauniesāktā paraža tika 
pieminēta ar paskaidrojumu, 
ka atceramies 27 gadus kopš 
Latvija atguva savu patstāvību. 
Visi tika lūgti savās pārrunās 
padomāt, ko mēs varētu darīt 
Latvijas labā. Galdi bija klāti 
ar baltiem galdautiem un vāzēs 
baltas mārtiņrozes.
Mācītājs Dainis Markovskis 
savā uzrunā ‘Kurzemes cietok-
šņa aizstāvju garīgi - ētiskā un 
psiholoģiskā nozīme Latvijas 
vēsturē’ slavēja leģionārus un 

klātesošos, kuri paši bija pār-
dzīvojuši to un gājuši visam 
tam ārprātam un šausmām 
cauri. 
Savā runā viņš tālāk pieminēja 
sekojošos punktus: Detaļas par 
to laiku ir labi aprakstītas un 
dokumentētas grāmatās un arī 
šodien viegli pieejami interne-
tā. 
Ir jādomā par jautājumiem: Ko 
toreiz notikušais katram latvie-
tim nozīmē šodien? Ko tas nozī-
mēs nākotnē? Ko no tās saņems 
un paturēs nākamās paaudzes? 
Vai bija vērts cīnīties, tad kad 
vairs nebija iespējams uzvarēt? 
Tie nav viegli jautājumi!
Ir lietas, ko nevar un nedrīkst 
aizmirst - kā īstās vērtības, 
mācības, dotas kā svēts man-
tojums no paaudzes paaudzē. 
Dieva vārds ceturtā bauslī go-
dināt savus vecākus, lai varētu 
ilgi dzīvot tanī zemē, ko Tas 
Kungs Tavs Dievs Tev dod ir 
pēdējais vārds.
Latviešu karavīriem bija pavi-
sam citi mērķi cīnīties par savu 
zemi, tautu un brīvību nekā 
citu valstu armijas vienībām un 
tas tika darīts savas tautas goda 
dēļ, it sevišķi tad, kad nevarē-
jām vairs izcīnīt savu brīvību. 
Pēc Ģenerāla Rūdolfa Banger-
ska vārdiem: ‘mums bija tie-
sības  un pienākums aizstāvēt 
sevi pret draudiem un ienaid-

M
āc

ītā
js

 D
ai

ni
s 

M
ar

ko
vs

ki
s 

ar
 u

zr
un

u 
‘K

ur
ze

m
es

 c
ie

to
kš

ņa
 a

iz
st

āv
ju

 g
ar

īg
i 

- 
ēt

is
kā

 u
n 

ps
ih

ol
oģ

is
kā

 n
oz

īm
e 

La
tv

ija
s v

ēs
tu

rē
’. 

Fo
to

: I
lz

e 
Āb

el
e.

sonam tiek garantēta dalība 
nākamajā pasaules čempionātā, 
kas 2019. gadā notiks Beļģijā, 
Antverpenē.
Pirms gada Tomsons iekļuva 
Argentīnā pasaules someljē 
čempionāta pusfinālā.

delfi.lv

niekiem, kā bolševisms, kas 
gribēja mūs pakļaut savai poli-
tiskai varai un garīgi un fiziski 
iznīcināt.’
Latviešu leģions demonstrēja 
augstu militāro profesionālis-
mu un līdz šim vēl nepārspētus 
varonības, pašuzupurēšanās un 
izturības augstumus.

Leģionāri un apbruņoti latvie-
ši deva skaidru, nepārprotamu 
atbildi boļševiku neatlaidīgiem 
meliem, ka latviešu tauta brīv-
prātīgi būtu iekļāvusies Padom-
ju Savienībā.
Leģionāru un vācu divīziju 
sargātais Kurzemes cietoksnis 
ļāva tūkstošiem latviešu izglābt 
(Turpinājums 7. lpp.)


